Hæc autem obligatio iuramenti ex suo genere gravis est, solumque limitari potest ex leuitate materiæ promissæ; pertinetque ad virtutem religionis, non solum quando iuramentum cum voto contingit, sed etiam quando coniungitur cum promissione homini facta; siquidem in honorem Dei cedit, vt talis promissio iuramento vallata executione mandetur. Sic Suar. tom. 2. de Religione lib. 2. cap. 4. n. 1. Sanchez lib. 3. cap. 9. num. 9. & alij apud ipsos.

4. Est tamen maximè aduentendum. Quoties iuramentum cum promissione valida coniungitur, duplex peccatum committi in eius violatione. Aliud aduersus religionem iuramenti. Aliud aduersus obligationem natam ex promissione. Nam valida promissio homini facta inducit obligationem iustitiae, vel fidelitatis: Si Deo causa inducit obligationem voti. Violans ergo promissum iuratum, duplice culpe reus est. Sic Sanchez lib. 7. de matrimonio, diff. 27. n. 26. & lib. 9. diff. 15. n. 6. & lib. 3. in Decalog. c. 9. n. 8.

5. Sed ingritis: an maior sit obligatio iuramenti, quam voti? Breuiter respondeo, comparatione faciendam esse de iuramento, quod votum non includit cum *voto*; & sic comparatum existimabo probabilitatem cum D. Thom. 2. 2. quæst. 89. art. 8. minorēm esse obligationem ortam ex iuramento, quam ex *voto*. Moreor, quia in iuramento promissorio solum diuina auctoritas adducitur ut secundum promissio reddatur, in *voto* autem ipsi diuina auctoritas sit promissio. Videris ergo ex *voto* efficacius obligari quam ex iuramento. Quod exemplo vulgari confirmari potest. Si enim cum Rege iures pacrum, ipse te obligates, gratioriē iuriarum ei irrogares violando pacrum, quam si in eius præferentia, & sub eius auctoritate promissum alteri transgressus fuisses. Nam in violatione pacrum Regi initio directè persona Regis offenditur; non æquè in violatione pacrum cum tertio initio sub eius auctoritate; sic dicendum videatur in iuramento, & in *voto*.

## P V N C T V M II.

Vtrum iuramentum dolosè præstitum obligatōrem inducat.

## S V M M A R I V M.

1. *Carere animo implendi promissum non obstat obligationi iuramenti.*
2. *Carere animo iurandi, aliquibus placet inducere obligationem etiam ex religione, sed contrarium verius est.*
3. *Si dolus sit in verbis, obligationem contrahit secundum quem iurato.*
4. *Explicatur textus in cap. quacunque arte, 22. quæst. 5. num. 4.*
5. *Explicatur lex regia 27. tit. 11. partita 3. n. 5.*
6. *Quod si iurasti absque intentione te obligandi, plures consenti te obligatum esse. Verius est, te non esse obligatum vi iuramenti, num. 6.*
7. *Fit satis fundamento contrario.*

Diximus dolum interuenire posse in iuramento; vel quia iurasti absque animo implendi rem promissum, vel absque animo iurandi, aut te obligandi, aut verbis amplioboligici.

Si dolus solum sit quia iures animo implendi promissum, obligationi iuramenti non obstat. Quia stare optime potest vera voluntas iurandi, & te obligandi, quin adhuc animus excludi obligationem. Nam fieri satius controversum sit; an promissio possit esse absque animo excludi rem promissum? ac cum iuramentum de futuro non petat necessario promissum; consequenter non potest ad suam effectuam animum excludi rem iuraram. Sic Suarez tom. 2. de Religione, lib. 2.

cap. 2. per rotum Sanchez lib. 3. in Decalog. cap. 10. num. 5. Lessius lib. 5. cap. 42. dub. 8. num. 41. Bonacina tom. 2. diff. 4. punct. 7. q. 1. n. 5.

2. Econtra si dolus sit in animo iurandi. Quia solum exercitii verba iuramenti profers: cares tamen animo & voluntate innovandi Deum in testem. Valentia 2. 2. diff. 6. quæst. 7. punct. 2. circa finem. Distinguit, si tibi iuramentum rationabiliter petitur est, obligaris illud implere ex vi religiosis debitis iuramento; scilicet si irrationaliter huius petitur. Rationem subdit Valentia. Quia praecipiūm religiosum non solum obligat ad tuendum honorum diuinum efficiendo verum id, in cuius confirmationem diuinum testimonium innocuum est; sed etiam id, quod rationaliter ab aliis credi potest diuino testimonio esse confirmatum. Alioquin minueretur apud illos honor diuinus. Sed quoties rationaliter iuramentum expostulatur, creditur ab aliis, diuino testimonio rem confirmari esse. Ergo ex religione obligatur sic iurans rem promissum exequi. Secum vero est cum irrationaliter expostulatur iuramentum. Quia tunc merito presumere possunt iurantem solo verbo tenus iurare.

Verum haec ratio solum probat adesse in se iurante obligationem, exequendi promissum ob scandalum. Sed non probat, ex vi. iuramenti aliquam esse obligationem. Cum enim illa similitudinem iuramenti destruit, nequit illa destituta obligationis remanere. Tenebitur tamen sic iurans omne datum, quod ex suo facto iuramento prouenit, reparare. Quia nullum habuit caufam ad sic facta iurandum. Ita tener Valentia 2. 2. diff. 6. quæst. 7. punct. 4. circa finem. Azot. 1. p. lib. 11. c. 4. q. 2. Sanchez lib. 3. summi. c. 10. a. n. 11. Bonacina diff. 4. q. 1. punct. 7. n. 2.

3. Si vero dolus sit in vñris verborum; quia illis vñs es in uno sensu ab eo quem intelligit is, cui iuramentum præstas, obligationem iuramenti contrahis secundum sensum quem iuras. Sic Courte. de pñst. 1. p. 5. in principiis. Lessius lib. 2. de iustitia cap. 42. dub. 8. num. 4. Sanchez lib. 3. in Decalog. cap. 10. num. 11. Suarez lib. 2. de iuramento cap. 8. à num. 5. Et probatur ex Textu in capite, Humanæ auct. 11. quæst. 5. Ibi humanæ aures talia verba nostra iudicant quia foris sonant, diuina vero iudicia talia foris audire, quia ex intimis proferuntur. Ecce qua ratione comit Deo ex vi iuramenti non est alia obligatio, nisi quatenus verba ex intimis proferuntur. Quodque clarus colligit ex iis, quae subsequuntur. Nam Deus (inquit textus) non accipit iuramentum, sicut ille, cui iuratur, sed potius, sicut qui iurat, intelligit. Ratio etiam est manifesta: Nam iuramentum, cuiusque obligatio non est absque intentione iurandi. Ergo si iurans solum habeat intentionem iurandi secundum sensum ab ipsa intellectum, solum obligatur secundum illum, & non alium.

4. Sed obstat textus in cap. Quacunque arte, 22. quæst. 5. Vbi dicitur; quacunque arte verborum quicquid iacet; Dei tamen, qui conscientis resiliit est, ita hoc accipit, sicut ille, cui iuratur, intelligit. Est ergo decisio huius textus contrafactualis decisionis capituli, Humanæ aures.

Facile tamen respondebis dicas, Deum accipere iuramentum, sicut ille, cui iuratur, intelligit, quod affectum committendi culpam, non quoad affectum le obligandi, id est, accipit iuramentum, sicut ille, cui iuratur, intelligit, ut culpa viteretur in iuramento, non ut iurans maneat obligatus, que explicatio comprobatur ex iis que statim subiungit textus, inquit enim, duplenter peccare sic afflumentem nomen Dei sum quia in vanum affligit; tum quia proximum dole caput. Loquitur ergo solum de peccato commiso in eo modo iurandi, non de obligatione inde subiecta. Et ita explicat Suarez lib. 2. de iuramento cap. 8. num. 10. Sanchez lib. 3. cap. 10. num. 13. Alter veit responderem possumus cum Lessius lib. 2. cap. 41. n. 45. Iuramentum non obligare vi sua, & per se, nisi secundum mentem iurantis. At ratione danni vel scandali fecurit, ait in foro externo obligare secundum mentem exigunt, quoties rationaliter exiguntur. Quia his rationibus speclaris Deus accipit, sicut alter intelligit. Si quidem intendit ne alteri caufam damni aut scandali præbeas iuramentum dolosum non seruando.

5. Ex quibus explicare potes legem regiam 29. titul. 11. parvita 3. Vbi dicitur, si que da la iura, o el que la face metiere palabra engañosa, o dudosa; que no se deve entender fueras de la manera que la entendio aquel que no fizo el engaño. Explicate enim debet procedere in foro externo, in quo non intelliguntur verba, nisi secundum illius mentem; qui absque dolo processit, ut bene explicat ibi Gregorius Lopez, & Glossa in capite, hoc videtur, 22. quæst. in fine & licet ibi addatur. No se puede excusar, que no sea per eadē perire. Intelligi debet in foro externo, & quo ad præsumptionem. Sed casu quo omnis præsumptione cessaret; eo quod fallens falaciā probaret; non tamen ob inde sequitur te obligandum non esse stare promissione in sensu ab alio percepit, & tanquam peritum puniri possit. Ut in foradicta lega

## P V N C T V M III.

Vtrum Iuramentum per iniuriam exactum obligationem inducat.

## S V M M A R I V M.

- 1 Proponitur quæstio.
- 2 Secluso iuramento nulla est obligatio.
- 3 Explicatur lex in c. Ad aures, de iis quæ vi.
- 4 Solatio usurarum efo ex parte recipientis iniqua est, ex parte iuramenti honesta est.
- 5 Resoluuntur iurantem solvere usuram, aut stare contractum, in quo fuit usus obligatum esse, dum Iuramentum non relaxatur.
- 6 Seruato tali Iuramento datur repetitio.
- 7 Explicatur lex quinquefima s. fidei solutionibus & liberat.
- 8 Si Iuramentum est: non repetendi, repeter non posses, nisi impetrata relaxazione.
- 9 Posses denunciare Prelato, ut ipse ex officio Iuramentum relaxet.
- 10 Proponuntur aliquot obiectiones aduersus superiorum doctrinam, & fit illi satia.

**E**xemplum huius questionis est casus vulgaris de usuris & contractibus, in quibus dolos interueniunt. Petuisti namque murum à Twio, noluit tibi concedere, quin ultra somitem promitteres sub Iuramento datum aliquod lucrum, & celebri cun illi contractum emptionis, vel venditionis, obligatus fuisse iurare non recusat, contractum etiam fallacia sit ultra dimidium iussi pretij, queritur ergo an obligatus sis seruare iuramentum?

**I**n qua questione tanquam certum supponendum est, secluso iuramento nullam esse obligationem. Nam ex promissione obligari non poteras, nisi promissario. Promissarius autem ex tali promissione nullum ius acquirit, cum semper malefaciat perendo & recipiendo, quod sibi promissum est. Ergo ex promissione non tenaris. Restat ergo ut solum ex Iuramento tenearis. Quod clare definitur in c. debito de iurecurando ut statim ponderabimus, & ita sustinet Panormus. in d. c. debitores. Imola, Felin, & alij relati à Sua. tom. 2. de Relig. lib. 2. c. 9. n. 5. Sanch. lib. 3. sum. 4. n. 12. & c. omni.

**D**ices in ead aures, de iis quæ vi. Decidit enim qui timore Laicorum renunciat Ecclesiam, ad quam legitime electus fuerat, non posse eidem praefici, si Iuramento, vel fidei interpositio confirmauit renunciationem. Scrutat ergo Pontifex ex fidei tanquam interpositione iniuriosa oriri obligationem. Respondebo ibi fidei interpositionem non esse simplicem promissionem, sed iuratum, vt tradit ibi Innocent. ad finem. Abbas. n. 1. Hostiensis n. 2. Ioann. Andr. n. 3. Anton. n. 4. Imola. n. 4. Cardin. q. finali, & alij plures relati à Sanch. lib. 7. de matrim. dis. 7. n. 28. Gutierrez in Authentica sacram. puer. n. 14. Neque obstat quod Iuramentum, & fidei interpositio vt distincta enumerantur. Quia iuramentum ibi sumitur pro Iuramento solemnem, quale est illud, quod tactis Evangelii, aliave solemnis ceremonia præstat. Fidei vero interpositio sumitur pro Iuramento simplici, quod hac circumstantia caret. Sic relati Doctores. Quod non leviter confirmatur ex c. 2. de fidei sufficiencia. Ibi. Si religionem fidei & Iuramenti sui illos violasse constituerit, Ecce nomine fidei iuramentum intelligi. Alijs si complexa promissio intelligetur, religionem non violassent, sed fidelitatem, vel veritatem. Cardin. velio in supradict. c. ad aures, q. final. & Taberna verbo iurare. q. 31. n. 32. Centent dicimen esse inter Iuramentum, & fidei interpositio. Quod iuramentum vocatur, quotiescumque sit expressum, scilicet per verbum iuro, fidei vero interpositio, quando sit iuramentum implicitè, & tacite, hoc est invocacione creaturarum, qualis est fides.

**Q**uae omnia confirmantur ex verbis apponi solitis per Regem nostrum in titulis pro scribis expediis, in quibus cauerit, ne possint scriberi scripturas subscrivere, in quibus partes bona fidei interpositio le obligant, ibi, Que los tales escribanos no puedan hacer escrituras en que se obliguen las partes a buena fe y sin mal engaño. Nominis enim bone fidei Iuramentum intelligi, vt sic consecutur: cum leg. 1. cit. 1. lib. 4. ordinamenti regulis, vbi inquit lex, que en la carta que se libraren de escribanos y notarias se mande que el escribano no ponga en ellas Iuramento, &c. Et ita tradit Gutier. in repetitione Authentica sacram. puberum num. 50. efficitur ergo Texus in cap. ad aures aduersus communem doctrinam non procedere, cum non de promissione simplici, sed de promissione implicite, & tacite, hoc est invocacione creaturarum, qualis est fides.

## De Obligat. & Firmitate Iuramenti.

20

4 Deinde ponendum est tanquam certum, solutionem vñtarum licet mala & illicita sit ex parte recipientis, ex parte tamen soluentis licitam esse, & actum bonum posita illarum promissione, pertinet enim ad fidelicatem & veracitatem; ut quidquid promissum sit, impleatur, præcipue cum firmatum est iuramento. Haec enim ratione, si alia vice indigeris multo, tibi concedetur, & fides dabitur de reddenda pecunia. Quæ ratio probat vñtarum solutionem licitam esse non solum quando illarum promissio licita fuit; eo quod ad redimendam vexationem, vel ob alium honestum finem fuit facta; sed etiam quando promissio mala fuit; vt quia postulatum mutuum ad expendum in ludo, vel cum meteteribus. Semper enim ad fidelicatem, & veracitatem pertinet promissum implere, dummodo promissum non remittit. Et ita tenent plures, quos referunt & lequantur Gutierrez de Iuramento confirmat. cap. 2. in princip. Suarez lib. 2. de Iuramento. c. 9. n. 10. & 11. Sanchez lib. 3. in Decal. c. 11. per totum.

5 Ex his questione respondeo, ut iuramentum solvere vñtras, aut stare contractui in quo ultra dimidio iusti pretij laetus fuisti, obligatum est iuramentum solvere; dum tibi non fuerit relaxatum; tamen scilicet iuramento neque stare contractui, neque solvere vñtras teneatis. Est conclusio ab omnibus recepta. Et de solutione vñtarum (in qua maior est difficultas) definitur in cap. debitores de iureverando, ibi. Debitorum ad soluendas vñtras, in quibus se obligaverant, (simplici inquam promissione) cogi non debent, si verò de ipsorum solutione iurarent, cogendi sunt, Domino reddere iuramentum. Ratio huius conclusionis est manifesta. Quia iuramentum debet obseruari, quotiescumque eius obseruator non vergit in dispensando salutis arctem vt dicitur, e. cum contingat de iureverando, (hoc est) quotiescumque iuramentum non est de re illicita. At solvere vñtras, non est illicitum, sed potius licitum est, & ad fidelicatem & veritatem pertinens. Ergo est feruandum tale iuramentum.

6 Verum seruato tali iuramento, & vñtras solvitis statim reperi potes. Quia iam iuramento fasiscisti, ob cuius solani religionem soluere vñtarum facienda era. Quod expressè deciditur in d. cap. debitores in fine, ibi. Cum vñtra solvata fuerint, creditoris ad eas restituere sunt Ecclesiastica securitate, (si necesse fuerit, compellendi) Clarius in cap. ad audiencem de iis qas vi, ubique beneficio suo renunciare iuravit, & renunciavit, mandauit ei Ecclesiastis restituiri non obstante iuramento predicto. Quia non ad repetendum, sed ad refugandum soluendum tenebatur. Et ita tenent Glossa, ibi, & Abbas in principio num. 1. Couart. de partis 2. p. §. 2. in principio, Suarez tom. 2. de Relig. lib. 2. de Iuramento cap. 9. num. 16. Leffluis lib. 2. de iuris cap. 17. dub. 7. n. 51. Gutierrez de Iuram. confirm. 1. p. c. 53. n. 8. Sanch. alias relatis lib. 3. sum. c. 11. n. 9.

7 Neque obstat lex. 55. ff. de solutionibus & liberationibus. Vbi dicitur, qui sic soluit, vt recuperet, non liberatur, quemadmodum non alienatur numeri, qui sic dantur, vt recipiantur. Non inquam obstat. Quia intelligi debet; quando soluit eo pacto & conditione inter partes constituta, vt statim solutum repaterat: tunc enim est, ac si solutum non fuisset. Vel die secundo, intelligendam esse supradictam legem de solutione pecuniarum, quam potest retinere is, cui sit solutio absque onere restituendi. Quod in solutione vñtarum non procedit. Vel die tertio, intelligendam esse legem de pecunia debita ei, cui sit solutio; non de pecunia, cuius solutio solum est debita Deo, qualis est pecunia vñtarum ob mutuum promissa. Huius namque solutio non vñtarum, sed Deo tantum est debita, vt tradit Couart. d. 2. p. de partis. §. 3. num. 2. Molina Iesuite tom. 4. disp. 150. paulo post principium, & tom. 2. disp. 515. column. 4. vers. vñtra antem. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 2. de Iuram. cap. 9. n. 5. & 6. & cap. 27. fine. Sanchez alias referens lib. 3. sum. c. 11. n. 8. Unde vñtarum nullum ius, nullamque actionem haber ad promissum expofulandum. Quod non obstat colligitur ex d. cap. debitores, ibi. Si iurarent cogendi sibi Domino reddere iuramentum. Quasi solus Deus sit, qui ex tali iuramento ius, & actionem acquisierit, solus Dei mentionem fecit. Et ideo illud iuramentum, quia non confirmat obligacionem ante factam; sed potius illam introducere respectu D. i. vocatur iuramentum per se stans, seu introductorum obligacionis, non tamen confirmationem vt tradit Bartolus in leg. si quis pro eo, ff. de fidei inscrib. n. 4. & sequentibus. Couart, cum aliis de partis 2. p. §. 3. num. 2. Quapropter iuramus, si di iniuriam ei facta in exactione iuramenti sonter, solum ex officio iudicis compelli potest ad solutionem vñtarum, non ad petitionem partis; Imo potius plus compelli debet, vt solutionem remittat. Quia remissione facta cessat obligatio iuramenti, habebat enim iuramentum soluendi vñtras tacitam hanc conditionem in se inclusam, si creditor solutionem non remiserit, vt in omnibus iuramentis quæ in virilitatem alterius facta sunt, dicimus includi.

8 Quod si iuramentum esset non solum soluendi vñtras, sed nequias ipsas repeteret: nullo modo poteris repetrere, nisi

prius impetraveris relaxationem huius secundi iuramenti. Quod optimè colligitur à contrario sensu ex illo cap. ad audiencem, vt bene ponderavit Sanch. lib. 3. sum. c. 11. n. 9. & Suan. lib. 2. de Iuramento c. 9. n. 17. cum Glossa verbo resignatus, & in e. ad aures eodem tir. verbo iuramento. Bartolus leg. si quis pro eo, ff. de fidei inscrib. n. 10. Couart. p. de partis. §. 3. n. 2. Gutierrez, p. de Iuram. c. 53. n. 10. Ratio est quia potest executioni mandari sine dispensando talvis arctez, cum sit de re licita.

9 Posses tamen non obstante supradicto iuramento denunciare prælato Ecclesiæ, vt ipse ex officio remittat iuramentum, aut vñtarum compellar debet redire, vt aducere Glossa, in supradicto e. ad audiencem. In hoc enim non sit contra iuramentum, cum iuramentum non de non denunciando, fed de non petendo. Quod si iurafles non denunciare, non es obligatus. Quia est iuramentum de re illicita, vt tradit D. Thomas 2. 2. q. 89. art. 7. ad 3. Denunciatio enim, que non ad vindictam tendit, sed vt alius male retentum restituit, excusatque à peccato iniustitia. Virtus est, & sapientia obligatoria. Ergo iuramentum de illa non facienda, non est iuramentum de re bona, ac proinde obligare non potest.

10 Ut autem superior doctrina, & decisio c. debitores, plenias intelligatur, obiectio primò. Promissio soluendi vñtras nulla est, neque ex illa tenetur promittere. Ergo etiam non tenetur, quamvis illam iuramento confiteret. Accesoriū enim sequitur naturam principalem. Regula accessoriū, de regulis iuris, in 6. & regula. Cum principali, ff. de regulis. At principale, cui iuramentum adhaeret, est iuritum, nempe promissio. Ergo & ipsum iuramentum. Et confirmo ex e. Iuram. 22. q. 5. Vbi dicitur, inter iuramentum & simplicem loquelam, (hoc est) promissionem non debere esse distantiam. Ergo si promissionem est obligatoria, neque iuramentum.

Respondeo cum Abate d. cap. debitores num. 2. ibi. Molina num. 5. Sanchez lib. 3. in Decalog. c. 11. n. 12. Accesoriū corrue; quando causa iuritatis principale, concutit in accessorio. Quod in presenti non contingit. Irritatus enim promissio ob extortiorum turpitudinem, ob quam nullum ius acquisiuit. At quia haec turpitudine non inventur ex parte Dei, cui si iuramentum, ea de causa iuramentum tener: Eto non tenet promissio. Secundo respondeo cum Glossa. illo cap. Accessoriū, vbi varia exempla adducit, in quibus accessoriū tenet principali corrente. Quapropter Regula. Dum principali, ff. de reg. iuris. Non dicit principali non subiente ad eum accessoriū corrue, sed cum principali causa non conflitit; plerunque neque ea quidem, quae sequuntur, locum habent, quasi non semper, sed plerunque contingat accessoriū sequi naturam principalis. Ut bene aduerit ibi Accius. Tertio responderem iuramentum in presenti non esse accessoriū promissioni, non enim illam confirmat, sed esse accessoriū affectione de futuro, illamque confirmare, eaque de causa esti promissio corrue, non corrue iuramentum. Quia non corrue principale eis iniurie. Hor enim iuramentum non est supponendum obligacionis, sed illius introductorium, ac proinde non iniurit promissio, sed assertio. Ad confirmationem respondeo cum Couart. & ab ipso relatis de partis 1. p. §. 2. num. 1. non esse inquam inter iuramentum & simplicem loquelam distantiam, sed potius æquarationem, quoad necessitatem cauedi mendacium. Quia promissio & iuramentum obligaris, ne mendacium committas, intentione habere exequendi tem promissio, vel iuramentum. Non tamen inter iuramentum & simplicem loquelam facienda est æquaratio, quoad gravitatem culpi, neque quod obligacionem inde resultantem. Nam vt dictum est, ex promissione nulla oritur obligatio, bene ramen ex iuramento, non homini, sed Deo.